
98  diário oficial Nº 34.775 Quinta-feira, 25 DE NOVEMBRO DE 2021

MARCIO TAVARES BRAGA 
JUNIOR 857.345.512-87 COLABORADOR 

EVENTUAL 25 A 
29/11/2021 4 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral em exercício
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 733351
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

..

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º TAC Nº 60/2016 – CP Nº 33/2015
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSTRUTORA LEAL JUNIOR LTDA - CNPJ 05.574.132/0001-40
Objeto: Recuperação e Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas Com CBUQ, 
na Região de Integração do Rio Capim, num Total de 50 Km, neste Estado.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cf. art. 57, § 1º, III da Lei nº 8.666/93 
e manutenção da suspensão execução de serviços.
Vigência: 20/11/2021 a 19/01/2022
Data da Assinatura: 19/11/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 732800
1º TAC Nº 17/2021 – TP Nº 14/2020
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
M. Pamplona Construções Eireli – EPP – CNPJ 19.578.735/0001-25
Objeto: Construção do Terminal Rodoviário Municipal de Tomé-Açu/PA.
Justificativa: Prorrogação de prazo, cf. art. 57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93
Vigência: 25/112021 a 24/05/2022
Data da Assinatura: 24/11/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 732933
..

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS - TOMADA DE 
PREÇOS TP 030/2021– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPECIALIZADA 
PARA RECUPERAÇÃO DA EEEFM MANOEL DA VERA CRUZ E CONSTRUÇÃO 
DE UMA RESIDÊNCIA, no Município de CURRALINHO, neste Estado, confor-
me especificações técnicas, planilhas e projetos anexos.
A Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas Habilitadas na 
Tomada de Preços TP 033/2021, para abertura da PROPOSTA COMERCIAIL 
designada para o dia 29/11/2021 às 14:00 Hs.
EMPRESA HABILITADA:
1 - OKA CONSTRUTORA E INCORPORADORA EIRELI – CNPJ: 
36.821.978/0001-61- HABILITADA;
2 - SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA – CNPJ: 
00.654.914/0001-76– HABILITADA.
Belém-PA, 24 de novembro de 2021.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 732816
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO
O Secretário de Estado e Desenvolvimento Urbano de Obras Públicas, Be-
nedito Ruy Santos Cabral, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações 
posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Lici-
tações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
1. Processo: 2020/987547
2. Licitação nº: 028/2021
3. Modalidade: TOMADA DE PREÇOS
4. Data da Adjudicação: 23/11/2021
5. Data da Homologação: 23/11/2021
  Objeto da Licitação: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA ESPE-
CIALIZADA PARÁ, EXECUÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA, 
NO MUNICÍPIO DE ALMERÍM, neste Estado, conforme especificações técni-
cas, planilhas e projetos anexo.
16. Empresa vencedora adjudicada: ASA CONSTRUÇÕES LTDA – 
CNPJ: 16.683.141/0001-96-, com o valor de R$ 2.965.172,96 (Dois 
milhões novecentos e sessenta e cinco mil, cento e setenta e dois 
reais e noventa e seis centavos).
Belém/PA, 23 de novembro de 2021.
Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas
(SEDOP/PA)

Protocolo: 732850

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 01/2018
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
Prefeitura Municipal de Castanhal– CNPJ 05.121.991/0001-84
Objeto do Convênio: Reforma e revitalização da Feira da Ceasa, no Muni-
cípio de Castanhal/PA.
Justificativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 25/11/2021 a 20/11/2022
Data da Assinatura: 24/11/2021
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 732928
..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 48/2020
Objeto: Prorrogação dos prazos de execução dos serviços e de vigência 
contratual, por mais 02 (dois) meses, iniciando em 08.11.2021, encerran-
do em 07.01.2022.
Data de Assinatura: 05/10/2021.
Contratada: Hidro Engenharia Sanitária e Ambiental Ltda, CNPJ: 
22.973.408/0001-82.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 733090
..

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 160/2021 - PRESI
O DIRETOR PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO ESTADO DO 
PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 28/2021-ASLIC, datado de 24 
de novembro de 2021, referente ao Processo Eletrônico nº 2021/1336600, 
que trata da designação da Comissão Permanente de Licitação, bem como 
a necessidade da composição de novos membros;
CONSIDERANDO a necessidade de substituição de alguns membros da 
Portaria nº 072/2021, datada de 26 de maio de 2021.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Advogada LÍGIA DOS SANTOS NEVES, matrícula 
nº 57176087, CPF nº 440.068.882-87, o Engº Civil JOSÉ FERREI-
RA PUTY, matrícula 3190897 e CPF nº 032.913.402-72, a Contadora 
SUELY DE FÁTIMA PIMENTA DE ARAÚJO, matrícula 5711657 e CPF nº 
283.488.032-53, o Gerente da Célula de Avaliação e Orçamento NEY 
FIGUEIREDO SABTHE, matrícula 5958178, CPF 186.628.542-49,   o 
Geógrafo CRISTIANO MALATO DA ENCARNAÇÃO, matrícula 51855879 
e CPF nº 581.065.702-82 e o Auxiliar Técnico, MARCELO FERNANDES 
MAIA, para sob a Presidência da primeira, integrarem como Membros 
Titulares da Comissão Permanente de Licitação.
2. DESIGNAR as Auxiliares Administrativo MARIA DAS GRAÇAS RAMOS RE-
BÊLO, matrícula 3191478 e CPF nº 089.406.064-34 e MARIA DE LOURDES 
RAIOL CRAVO, matriculo 3190790, CPF nº 116.613.992-15, para atuarem 
como Secretárias da referida Comissão.
3. FICAM também designados como Membros Suplentes da Comissão 
Permanente de Licitação, o Advogado EDNILSON TAPAJÓS DA SILVA, matriculo 
54188546 e CPF nº 668.191.292-49, a Contadora TATIANE BELTRÃO DOS 
ANJOS QUEIROZ DE ALMEIDA, matrícula 57202898 e CPF nº 616.563.562-87 
e a Engenheira Civil MÁRCIA CRISTINA BARROSO LIMA, matrícula 57176102, 
CPF nº 429.771.502-34, vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 24 de novembro de 2021.
ORLANDO REIS PANTOJA
Diretor Presidente

Protocolo: 733119
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº do Termo Aditivo: 5º (Quinto)
Nº do Contrato nº 11/2019
Modalidade de Licitação: RDC Nº 01/2019
Valor Original: R$ 16.198.990,00 (dezesseis milhões, cento e noventa e 
oito mil, novecentos e noventa e reais).


